
DET. R.S. n. 543 del 12/08/2025
  

Unione Europea
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Ufficio Regionale di Committenza  della Regione Siciliana

Servizio Territoriale di Caltanissetta

OGGETTO: “Fornitura e installazione di n. 3 climatizzatori da collocare all’interno dell’Ufficio 
Regionale  di  Committenza  –  U.R.C.  Servizio  Territoriale  di  Caltanissetta  ubicato  al  3  piano 
dell’edificio  sede  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta  con  ingresso  di  Via  Gorizia,  5”.  Importo 
complessivo € 2.763,30, IVA inclusa.

Determina di rettifica in autotutela della Det. R.S. n. 521 del 01.08.2025

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell’U.R.C. di Caltanissetta

Vista la  determina n.  521 del  01/08/2025, con la  quale la sottoscritta ha adottato la proposta 
formulata dal R.U.P., Favata Alessandro Pio, avente ad oggetto la “fornitura e l’installazione di n. 
3 climatizzatori da collocare all’interno dell’Ufficio Regionale di Committenza – U.R.C., Servizio 
Territoriale  di  Caltanissetta,  ubicato  al  3°  piano  dell’edificio  sede  del  Genio  Civile  di 
Caltanissetta,  con  ingresso  da  Via  Gorizia  n.  5”,  procedendo  all’affidamento  all’operatore 
economico  Seici  Energia  S.r.l.,  con  sede  in  Contrada  Favarella,  S.P.  5  km  6+5,5  –  93100 
Caltanissetta – P. IVA XXXXXXXXXX, la fornitura di cui sopra;  

Rilevato che,  a  causa  di  un  mero  errore  materiale  di  digitazione,  nel  provvedimento  è  stato 
riportato l’importo di € 2.763,60 piuttosto che l’importo corretto di € 2.763,30;

Considerato che  tale  erronea  indicazione  dell’importo  complessivo  dell’affidamento  è  da 
qualificarsi come palese svista, priva di rilevanza sostanziale, che non altera la volontà espressa 
nel provvedimento né ne comporta la nullità o annullabilità;

Considerato che la correzione di errori materiali caratterizzati da involontarietà riveste carattere 
di  doverosità  e  che l’autorità  competente  a  rettificare  il  provvedimento è  la  stessa che lo  ha 
emanato;

Considerato, inoltre, che la rettifica di errori palesemente di natura materiale conferiscono all’ 
atto  amministrativo  di  rettifica  un  effetto  confermativo,  volto  a  ribadire  la  correttezza  e  la 
legittimità del provvedimento oggetto di rettifica, secondo il principio di conservazione degli atti 
amministrativi;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla rettifica della Determina sopra indicata;



DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 di rettificare l’importo di € 2.763,60, indicato sia nell’oggetto che nel dispositivo della 
predetta determina, nel corretto importo di € 2.763,30;

 di confermare,  con la rettifica introdotta con il presente provvedimento, la validità della 
determina n. 521 del 01/08/2025, la quale ha prodotto e continua a produrre i suoi effetti 
dalla data della sua adozione;

 di disporre che la presente determina sia soggetta, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 
12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 
2015, n. 9, alla pubblicazione integrale nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di 
nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

   
                                                                   Il Dirigente Responsabile del Servizio

                                                                                F.to Eva Letizia Sorrenti


